
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/35374	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/165090/ 
14.04.2021 απόφασης του Υφυπουργού Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού «Καθορισμός απαραίτητων 
δικαιολογητικών για τη χορήγηση ειδικής αθλη-
τικής αναγνώρισης σε σωματείο, για άθλημα που 
καλλιεργεί» (Β’ 1670), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/171052/25.11.2021 
(Β’ 5689) όμοια απόφαση.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 (Α’ 112) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 . Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4726/2020 (Α΄181).
3. Των άρθρων 8, 28, 31, 52 και 52Β του ν. 2725/1999 

«Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 121). 

4. Του άρθρου 68 του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

5. Του άρθρου 4 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων .Σύσταση, κατάργη-
ση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 130).

9. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

Β. 
1. Την υπό στοιχεία Υ16/01.08.2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847).

2. Την υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑ/359360/13.11.2023 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Σχεδιασμός και καθορισμός 
του κανονιστικού πλαισίου (όρων και προϋποθέσεων) 
της διαδικασίας διενέργειας επιτόπιων ελέγχων σε Ομο-
σπονδίες, Ενώσεις, Σωματεία και διεξαγωγής αθλητικών 
διοργανώσεων αυτών» (Β’ 6609), όπως αυτή τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία ΓΓΑ/11288/08.05.2025 (Β’ 2417) 
απόφαση. 

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/761/166266/Β1/19.12.2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

4. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ειδική 
Αθλητική Αναγνώριση Σωματείου» και Μοναδικό Αριθ-
μό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «537916», 
αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/165090/ 
14.04.2021 «Καθορισμός απαραίτητων δικαιολογητι-
κών για τη χορήγηση ειδικής αθλητικής αναγνώρισης 
σε σωματείο, για άθλημα που καλλιεργεί» (Β’ 1670), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/171052/ 
25.11.2021 (Β’ 5689) όμοια απόφαση, ως εξής:

Α. Στο κείμενο της απόφασης: 
- «Διαγράφεται το υπ’ αρ. επτά (7) δικαιολογητικό των 

παρ. Α1 και Β1, που αφορά τη Βεβαίωση της οικείας 
Ομοσπονδίας».

- «Προστίθεται, στο δικαιολογητικό που αφορά τον 
Πίνακα Προπονητών, η φράση “καθώς και εκπαιδευτών 
για τα αθλήματα της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας”».

- «Προστίθεται παρ. Α3: “ Για τη χορήγηση εκ νέου ειδι-
κής αθλητικής αναγνώρισης σε σωματείο, το οποίο την 
απώλεσε για λόγους, όπως αυτοί ορίζονται στην παρ. 3 
του άρθρου 8 του ν. 2725/1999, ειδικότερα περί της απα-
σχόλησης προπονητή, κατόπιν διαπίστωσής τους είτε 
κατά τη διενέργεια επιτόπιου ελέγχου, κατ’ εφαρμογή 
της υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑ/359360/13.11.2023 (Β’ 6609) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑ/11288/08.05.2025 (Β’ 2417) 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7158

86617



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86618 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

απόφαση, είτε με οποιονδήποτε άλλο πρόσφορο τρόπο, 
το σωματείο εκτός των προαναφερόμενων δικαιολογη-
τικών οφείλει να προσκομίσει επιπλέον τα κάτωθι: 

1. Υπεύθυνη Δήλωση του Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου και νόμιμου εκπροσώπου του σωματείου, 
στην οποία θα δηλώνει ότι το σωματείο:

• δεν απασχολεί άλλους προπονητές εκτός όσων δη-
λώνονται στην αίτηση (Α1),

• δεν απασχολεί κατά τον παρόντα χρόνο ούτε προ-
τίθεται να απασχολήσει στο μέλλον, άλλο προσωπικό 
του φορέα για την άσκηση του προπονητικού έργου  
(π.χ. ναυαγοσώστη, φροντιστή, χορογράφο),

• δεν αναθέτει την άσκηση του προπονητικού έργου σε 
αθλητές του συλλόγου, εφόρους, μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου ή σε οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο, ανεξαρ-
τήτως της σχέσης του με το σωματείο. 

2. Επιπροσθέτως, για τα ομαδικά αθλήματα απαιτείται 
η προσκόμιση των φύλλων αγώνος όλων των ομάδων, 
όλων των κατηγοριών από τους τρεις (3) πιο πρόσφατους 
αγώνες της κάθε ομάδας του σωματείου”».

- «Προστίθενται οι λέξεις “όλων των” στο δικαιολογη-
τικό των αιτήσεων Α1, Β1, που αφορά τον Πίνακα των 
Προπονητών.

- «Πριν την παράγραφο “Οι αιτήσεις υποβάλλονται 
ταχυδρομικά [...],” προστίθεται παράγραφος “Επιπλέον, 
στοιχεία όπως η εγγραφή του σωματείου στην οικεία 
Ομοσπονδία, ο αριθμός των αθλητών του, καθώς και τα 
αντίστοιχα δελτία τους θα αντλούνται από την ηλεκτρο-
νική πλατφόρμα “ Μητρώο Αθλητικών Φορέων ”(ΜΑΦ)”».

Β. Στα συνημμένα Παραρτήματα: 
- «Διαγράφεται το υπ’ αρ. έξι (6) δικαιολογητικό που 

αφορά στα Επισυναπτόμενα Δικαιολογητικά των Παραρ-
τημάτων I, II,III,IV (Αίτηση Α1, Α2, Β1 και Β2 αντίστοιχα)».

- «Διαγράφονται οι υπ’ αρ. έξι (6) και επτά (7) παρά-
γραφοι των Παραρτημάτων V και VI, αντιστοίχως, καθώς 
επίσης και τα σχετικά Υποδείγματα I, II, III και IV». 

- «Προστίθεται στα παραρτήματα I, II, (Αίτηση Α1, Α2, 
αντίστοιχα), η φράση “Τα σωματεία της παρ. Α3, οφεί-
λουν επιπλέον να προσκομίσουν τα κάτωθι” και προστί-
θενται ως δικαιολογητικά 8 και 9: 

“8. Υπεύθυνη Δήλωση του Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου και νόμιμου εκπροσώπου του σωματείου, 
στην οποία θα δηλώνει ότι το σωματείο:

• δεν απασχολεί άλλους προπονητές εκτός όσων δη-
λώνονται στην αίτηση (Α1),

• δεν απασχολεί κατά τον παρόντα χρόνο ούτε προτί-
θεται να απασχολήσει στο μέλλον, άλλο προσωπικό του 
φορέα για την άσκηση του προπονητικού έργου (π.χ. 
ναυαγοσώστη, φροντιστή, χορογράφο),

• δεν αναθέτει την άσκηση του προπονητικού έργου σε 
αθλητές του συλλόγου, εφόρους, μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου ή σε οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο, ανεξαρ-
τήτως της σχέσης του με το σωματείο. 

9. Επιπροσθέτως, για τα ομαδικά αθλήματα απαιτείται 
η προσκόμιση των φύλλων αγώνος όλων των ομάδων, 
όλων των κατηγοριών από τους τρεις (3) πιο πρόσφατους 
αγώνες της κάθε ομάδας του σωματείου”».

- «Προστίθεται στα παραρτήματα I,II,III,IV στον Πίνακα 
“Στοιχεία Προπονητών” και στο δικαιολογητικό 7 αυτών 
η λέξη “εκπαιδευτών”».

- «Προστίθεται στα παραρτήματα I,II,III,IV, στο δικαιο-
λογητικό 6 και η φράση “και εκπαιδευτών για τα αθλή-
ματα της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας”».

- «Προστίθεται στο Παράρτημα V στην παράγραφο 
“Στοιχεία Προπονητών” η λέξη “εκπαιδευτών” καθώς και 
η φράση “καθώς και το ΑΦΜ και η ημερομηνία εγγραφής 
του εκπαιδευτή στο σχετικό Μητρώο Εκπαιδευτών που 
τηρεί η οικεία Ομοσπονδία”».

- «Προστίθεται στο Παράρτημα V στην παρ.  6 “Πίνακα 
Προπονητών” το εδάφιο “ Για τα αθλήματα της Σκοποβο-
λής και της Τοξοβολίας απαιτείται Πίνακας Εκπαιδευτών, 
σύμφωνα με το τηρούμενο από τις οικείες ομοσπονδίες 
Μητρώο Εκπαιδευτών. Ο Πίνακας θα συνοδεύεται από 
σύμβαση απασχόλησης άνευ ανταλλάγματος (Ιδιωτικό 
Συμφωνητικό Εργασίας)”».

- «Αντικαθίσταται στο Παράρτημα VI η φράση “και η 
ύπαρξη αμοιβής για τις υπηρεσίες του προπονητή, ανά-
λογης με τις ώρες απασχόλησης και το ελάχιστο ωρομί-
σθιο με βάση την Εθνική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας. 
Συμβάσεις χωρίς αμοιβή δεν γίνονται αποδεκτές” με τη 
φράση “η ύπαρξη ελαχίστων μεικτών αποδοχών διακο-
σίων πενήντα ευρώ (250€) μηνιαίως για τις υπηρεσίες 
του προπονητή”».

- «Προστίθενται στο Παράρτημα VI οι παρ. 8 και 9:
“8. Στην Υπεύθυνη Δήλωση ελέγχεται η ταυτοποίηση 

του Προέδρου του σωματείου. Γίνεται αποδεκτή η Υπεύ-
θυνη Δήλωση μέσω gov.gr.” και 

“9. Τα φύλλα αγώνος οφείλουν να φέρουν τη σφραγίδα 
της οικείας αθλητικής ομοσπονδίας ή της αθλητικής ένω-
σης, καθώς επίσης και τις προβλεπόμενες . σύμφωνα με 
τους ισχύοντες κανονισμούς της εκάστοτε ομοσπονδίας . 
υπογραφές της γραμματείας του αγώνα, των διαιτητών, 
των κριτών, των εφόρων και του αλυτάρχη. 

Φύλλα αγώνων, τα οποία δεν φέρουν τα προβλεπό-
μενα από τους κανονισμούς στοιχεία δεν γίνονται απο-
δεκτά”». 

- «Διαγράφεται στο υπ’ αρ. 6 δικαιολογητικό του Πα-
ραρτήματος VI η φράση “υποχρεωτικά συμπληρωμένο 
όπου απαιτείται” καθώς και η σχετική αντίστοιχη 3 υπο-
σημείωση αυτού “ Προκειμένου για ομαδικό άθλημα, 
όταν τουλάχιστον μία ομάδα του σωματείου συμμετέχει 
σε πρωταθλήματα εθνικών κατηγοριών ή στο ανώτερο 
τοπικό πρωτάθλημα και προκειμένου για ατομικό άθλη-
μα, όταν το σωματείο έχει αθλητές ηλικίας κάτω των δέκα 
οκτώ (18) ετών”».

Συνεπώς, κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων η 
απόφαση και τα συνημμένα Παραρτήματα αυτής δια-
μορφώνονται ως εξής:

Άρθρο Μόνο
Α1. Καθορίζουμε ως απαραίτητα δικαιολογητικά για 

την χορήγηση ειδικής αθλητικής αναγνώρισης σε σω-
ματείο για άθλημα που καλλιεργεί, τα κάτωθι:

1. Αίτηση του σωματείου για χορήγηση ειδικής αθλη-
τικής αναγνώρισης για συγκεκριμένο άθλημα ή κλάδο 
άθλησης. (Παράρτημα Ι)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86619Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

2. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του ασκούντος 
τη διοίκηση, κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης, Διοι-
κητικού Συμβουλίου του σωματείου.

3. Αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού 
Αντιπροσώπου από τον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο για 
την τέλεση των αρχαιρεσιών του σωματείου, εφόσον 
αυτές διενεργήθηκαν μετά τις 23.11.2019.

4. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστα-
τικού.

5. Πρόσφατο Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδι-
ου Δικαστηρίου. (Το Πιστοποιητικό να έχει εκδοθεί έως 
τρεις (3) μήνες πριν την υποβολή της αίτησης).

6. Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας ότι έχουν θεωρη-
θεί και τηρούνται τα προβλεπόμενα από τον ν. 2725/1999 
(Α’ 121), βιβλία. (Η βεβαίωση να έχει εκδοθεί έως ένα (1) 
έτος πριν την υποβολή της αίτησης).

7. Πίνακα όλων των προπονητών ανά άθλημα και αντί-
γραφο των απαιτούμενων εκ του νόμου συμβάσεων σω-
ματείου.προπονητή(ων), καθώς και των εκπαιδευτών 
για τα αθλήματα της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας.

Α2. Για την χορήγηση ειδικής αθλητικής αναγνώρισης 
σε σωματείο ΑμεΑ, καθορίζονται ως απαραίτητα τα ανω-
τέρω αναφερόμενα δικαιολογητικά. Η ειδική αθλητική 
αναγνώριση χορηγείται για τα αθλήματα που καλλιεργεί 
η ομοσπονδία στην οποία είναι εγγεγραμμένο ως μέλος 
το αιτούν σωματείο. Ειδικότερα, υποβάλλεται αίτηση χο-
ρήγησης ειδικής αθλητικής αναγνώρισης από σωματείο 
ΑμεΑ (Παράρτημα ΙΙ), για τα αθλήματα που καλλιεργεί:  
α) η Εθνική Αθλητική Ομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρίες 
(Ε.Α.ΟΜ. ΑμεΑ), β) η Ομοσπονδία Σωματείων Ελλήνων 
Καλαθοσφαιριστών με Αμαξίδιο (Ο.Σ.Ε.Κ.Α.), γ) η Ελληνι-
κή Ομοσπονδία Αθλητισμού Κωφών, δ) η Αθλητική Ομο-
σπονδία Νεφροπαθών και Μεταμοσχευμένων (Α.Ο.Ν.Μ.) 
και ε) κάθε άλλη ομοσπονδία αθλητισμού ατόμων με 
αναπηρίες, η οποία έχει ειδική αθλητική αναγνώριση.

Τα σωματεία ΑμεΑ στα οποία έχει ήδη χορηγηθεί η 
ειδική αθλητική αναγνώριση σε επιμέρους αθλήματα 
ομοσπονδίας ΑμεΑ, θεωρείται ότι έχουν λάβει την ειδική 
αθλητική αναγνώριση για όλα τα αθλήματα που καλλι-
εργεί η αντίστοιχη Ομοσπονδία αθλητισμού ατόμων με 
αναπηρίες.

Α3. Για τη χορήγηση εκ νέου ειδικής αθλητικής ανα-
γνώρισης σε σωματείο, το οποίο την απώλεσε για λόγους, 
όπως αυτοί ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 8, ειδικότε-
ρα περί της απασχόλησης προπονητή, κατόπιν διαπίστω-
σής τους είτε κατά τη διενέργεια επιτόπιου ελέγχου, κατ’ 
εφαρμογή της υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑ/359360/13.11.2023 
(Β’ 6609) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑ/11288/08.05.2025 
(Β’ 2417) απόφαση είτε με οποιονδήποτε άλλο πρόσφο-
ρο τρόπο, το σωματείο εκτός των προαναφερόμενων 
δικαιολογητικών της παρ. Α1, οφείλει να προσκομίσει 
επιπλέον τα κάτωθι: 

1. Υπεύθυνη δήλωση του Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου και νόμιμου εκπροσώπου του σωματείου, 
στην οποία θα δηλώνει ότι το σωματείο:

• Δεν απασχολεί άλλους προπονητές εκτός όσων δη-
λώνονται στην αίτηση (Α1),

• δεν απασχολεί κατά τον παρόντα χρόνο ούτε προτί-
θεται να απασχολήσει στο μέλλον, άλλο προσωπικό του 
φορέα για την άσκηση του προπονητικού έργου (π.χ. 
ναυαγοσώστη, φροντιστή, χορογράφο),

• δεν αναθέτει την άσκηση του προπονητικού έργου σε 
αθλητές του συλλόγου, εφόρους, μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου ή σε οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο, ανεξαρ-
τήτως της σχέσης του με το σωματείο. 

2. Επιπροσθέτως, για τα ομαδικά αθλήματα απαιτείται 
η προσκόμιση των φύλλων αγώνος όλων των ομάδων, 
όλων των κατηγοριών από τους τρεις (3) πιο πρόσφατους 
αγώνες της κάθε ομάδας του σωματείου. 

Β1. Αθλητικό σωματείο δύναται να λάβει Βεβαίωση 
Ειδικής Αθλητικής Αναγνώρισης σε άθλημα ή κλάδο 
άθλησης, εφόσον:

Έχει αναγνωριστεί ως αθλητικό σωματείο με από-
φαση του αρμόδιου Δικαστηρίου πριν την έκδοση του 
ν. 75/1975 (Α’ 138) και καλλιεργούσε το εν λόγω άθλημα 
κατά τη δημοσίευση του ν. 2725/1999 (Α’ 121), με βάση 
τα στοιχεία της αγωνιστικής δραστηριότητας που δια-
θέτει η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) στο αρχείο 
της, που αφορούν στα στοιχεία ετήσιας αξιολόγησης της 
δραστηριότητας του σωματείου από την οικεία αθλητική 
ομοσπονδία. Σε περίπτωση έλλειψης των απαραίτητων 
στοιχείων, η ανωτέρω δραστηριότητα αποδεικνύεται με 
σχετική βεβαίωση της οικείας ομοσπονδίας, 

ή
Έχει αναγνωριστεί ως φίλαθλο σωματείο με απόφαση 

της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού πριν την έκδοση 
του ν. 2725/1999 και καλλιεργούσε το εν λόγω άθλημα 
κατά τη δημοσίευση του ιδίου νόμου, με βάση τα στοι-
χεία της αγωνιστικής δραστηριότητας που διαθέτει η 
Γ.Γ.Α. στο αρχείο της που αφορούν στα στοιχεία αξιο-
λόγησης της δραστηριότητας του σωματείου από την 
οικεία αθλητική ομοσπονδία. Σε περίπτωση έλλειψης 
των απαραίτητων στοιχείων, η ανωτέρω δραστηριότητα 
αποδεικνύεται με σχετική βεβαίωση της οικείας ομο-
σπονδίας.

Σε σωματεία που έχουν λάβει την ειδική αθλητική ανα-
γνώριση, κατόπιν αίτησης τους, δύναται να χορηγείται 
έγγραφο περί ισχύος αυτής και μη ανάκλησής της.

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την χορήγηση βε-
βαίωσης ειδικής αθλητικής αναγνώρισης είναι:

1. Αίτηση του σωματείου για χορήγηση βεβαίωσης ει-
δικής αθλητικής αναγνώρισης για συγκεκριμένο άθλημα 
ή κλάδο άθλησης. (Παράρτημα III)

2. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του ασκούντος 
τη διοίκηση κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης, Διοι-
κητικού Συμβουλίου του σωματείου.

3. Αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού 
Αντιπροσώπου από τον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο για 
την τέλεση των αρχαιρεσιών του σωματείου, εφόσον 
αυτές διενεργήθηκαν μετά τις 23.11.2019.

4. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού.
5. Πρόσφατο Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδι-

ου Δικαστηρίου. Το Πιστοποιητικό να έχει εκδοθεί έως 
τρεις (3) μήνες πριν την υποβολή της αίτησης.

6. Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας ότι έχουν θεωρη-
θεί και τηρούνται τα προβλεπόμενα από τον ν. 2725/1999 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86620 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

(Α’ 121), βιβλία. Η Βεβαίωση να έχει εκδοθεί έως ένα (1) 
έτος πριν την υποβολή της αίτησης.

7. Πίνακα όλων των προπονητών ανά άθλημα και αντί-
γραφο των απαιτούμενων εκ του νόμου συμβάσεων σω-
ματείου-προπονητή(ων), καθώς και των εκπαιδευτών 
για τα αθλήματα της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας.

Β2) Αθλητικό σωματείο ΑμεΑ δύναται με αίτησή τους 
(Παράρτημα IV) να λάβει Βεβαίωση Ειδικής Αθλητικής 
Αναγνώρισης για τα αθλήματα που καλλιεργεί η ομοσπον-
δία αθλητισμού ΑμεΑ της οποίας είναι μέλος, εφόσον:

Έχει αναγνωριστεί ως αθλητικό σωματείο με από-
φαση του αρμόδιου Δικαστηρίου πριν την έκδοση του 
ν. 75/1975 (Α’ 138) και καλλιεργούσε το εν λόγω άθλημα 
κατά τη δημοσίευση του ν. 2725/1999 (Α’ 121), με βάση 
τα στοιχεία της αγωνιστικής δραστηριότητας που δια-
θέτει η Γ.Γ.Α. στο αρχείο της που αφορούν στα στοιχεία 
ετήσιας αξιολόγησης της δραστηριότητας του σωματεί-
ου από την οικεία αθλητική ομοσπονδία. Σε περίπτω-
ση έλλειψης των απαραίτητων στοιχείων, η ανωτέρω 
δραστηριότητα αποδεικνύεται με σχετική βεβαίωση της 
οικείας ομοσπονδίας,

ή
Έχει αναγνωριστεί ως φίλαθλο σωματείο με απόφαση 

της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού πριν την έκδοση 
του ν. 2725/1999 (Α’ 121) και καλλιεργούσε το εν λόγω 
άθλημα κατά τη δημοσίευση του ιδίου νόμου, με βάση 
τα στοιχεία της αγωνιστικής δραστηριότητας που δια-
θέτει η Γ.Γ.Α. στο αρχείο της που αφορούν στα στοιχεία 
αξιολόγησης της δραστηριότητας του σωματείου από 
την οικεία αθλητική ομοσπονδία. Σε περίπτωση έλλειψης 
των απαραίτητων στοιχείων, η ανωτέρω δραστηριότητα 
αποδεικνύεται με σχετική βεβαίωση της οικείας ομο-
σπονδίας.

Σε σωματεία ΑμεΑ που έχουν λάβει την ειδική αθλητι-
κή αναγνώριση, κατόπιν αίτησης τους, δύναται να χορη-
γείται έγγραφο περί ισχύος αυτής και μη ανάκλησής της.

Για τη χορήγηση Βεβαίωσης Ειδικής Αθλητικής Ανα-
γνώρισης σε αθλητικό σωματείο ΑμεΑ καθορίζονται ως 
απαραίτητα, τα αναφερόμενα στην παρ. Β1 της παρού-
σας, δικαιολογητικά.

Γ) Το αιτούν σωματείο φέρει την ευθύνη της ορθής 
συμπλήρωσης των στοιχείων της αίτησής του, σύμφωνα 
με τις οδηγίες που περιγράφονται στο Παράρτημα V της 
παρούσας. Η υποβολή της συμπληρωμένης αίτησης συ-
νιστά υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με το ν. 1599/1986.

Ο έλεγχος ορθότητας και πληρότητας των αναγκαίων 
ειδικότερων στοιχείων υποβολής από το σωματείο πε-
ριγράφεται αναλυτικά στο Παράρτημα VI της παρούσας.

Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των δικαιολογη-
τικών προκύψει ότι υπάρχει οποιαδήποτε έλλειψη από 
τα ανωτέρω, ή μη ορθή συμπλήρωση, ή μη υποβολή 
έγκυρου δικαιολογητικού, η αίτηση δεν γίνεται αποδε-
κτή και το σωματείο δεν λαμβάνει την ειδική αθλητική 
αναγνώριση. Ο φάκελος με τα δικαιολογητικά επιστρέ-
φεται. Το σωματείο έχει δικαίωμα επανυποβολής αίτη-
σης, προσκομίζοντας πλήρη φάκελο με όλα τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά εν ισχύ, όπως αναγράφονται 
στην παρούσα.

Στοιχεία ή/και δικαιολογητικά που υποβάλλονται ή 
έχουν υποβληθεί από το σωματείο στο ηλεκτρονικό 
μητρώο αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του 
ν. 4714/2020 και είναι εν ισχύ, μπορούν να αντληθούν 
από την Υπηρεσία, χωρίς να απαιτείται η εκ νέου υπο-
βολή τους με την αίτηση.

Επιπλέον, στοιχεία όπως η εγγραφή του σωματείου 
στην οικεία Ομοσπονδία, ο αριθμός των αθλητών του, 
καθώς και τα αντίστοιχα δελτία τους θα αντλούνται από 
την ηλεκτρονική πλατφόρμα «Μητρώο Αθλητικών Φο-
ρέων (ΜΑΦ)».

Οι αιτήσεις υποβάλλονται ταχυδρομικά στην Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού ή στην υπηρεσία τηλευποδοχής 
αιτημάτων και εγγράφων (eservices.gga.gov.gr) της Γε-
νικής Γραμματείας Αθλητισμού, χρησιμοποιώντας τους 
κωδικούς taxisnet του σωματείου.

Οι αιτήσεις που έχουν ήδη υποβληθεί στην Υπηρεσία 
και δεν έχουν απαντηθεί, εξετάζονται με τις διατάξεις 
της παρούσας υπουργικής απόφασης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86621Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Α1
Παράρτημα Ι

Α Ι Τ Η Σ Η Π Ρ Ο Σ

Για χορήγηση ειδικής αθλητικής      
αναγνώρισης σωματείου               ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
Α. Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 15180, Μαρούσι

Στοιχεία Σωματείου:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ (ολογράφως) 
………………………………………………………............................................................
…………………………………………………………………………….……………………………………
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (πλήρης):..…………………………………………………….………………………………………..
ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………………………………Email: ……………………………………….………………………
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:……………………………………..……….……………………………………………..
ΙΔΙΟΤΗΤΑ:……………………………………………ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………….…………………………………
Α.Φ.Μ. (σωματείου):……………..……………….…. Δ.Ο.Υ.……………………………………..……….....................

Παρακαλούμε όπως χορηγήσετε ειδική αθλητική αναγνώριση στο σωματείο μας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν.2725/1999, όπως ισχύουν, για τα ακόλουθα αθλήματα ή κλάδους άθλησης:

1…………………….…………….. 4………………………………………
2…………………………………… 5……………………….……………..
3………………………..………….. 6………………………………………

Πληροφοριακά Στοιχεία Σωματείου:

ΕΤΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ: …………………………..……… ΚΩΔΙΚΟΣ Γ.Γ.Α.1………………

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΙΔΡΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ: ……………… ΗΜΕΡ.: ......………… ΑΡ. 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ: …………   ΗΜΕΡ.:………………………….

ΑΘΛΗΜΑ1 ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ / ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΗΣ Γ.Γ.Α.

1.
2.
3.
4.
5.

1 Εφόσον το σωματείο έχει ήδη ειδική αθλητική αναγνώριση σε άλλο άθλημα ή είχε αναγνωριστεί ως φίλαθλο, να 
σημειωθεί ο τετραψήφιος κωδικός του και τα αθλήματα για τα οποία έχει λάβει την αναγνώριση ή την βεβαίωση 
ειδικής αθλητικής αναγνώρισης (αριθμός πρωτοκόλλου και ημερομηνία).

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ     



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86622 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου:

Ημερομηνία Τελευταίας Εκλογικής Γενικής Συνέλευσης: ……………………

Έγγραφο Διορισμού Δικαστικού Αντιπροσώπου2: Αριθμ.Πρωτ:……………Ημερομ.:………………………

Αριθμός Μελών Δ.Σ.: ………………  Διάρκεια Θητείας Δ.Σ.: ……....……έτη3

Ημερομηνία Συγκρότησης ισχύοντος Δ.Σ.:…………….….. Ημερομηνία Λήξης Θητείας Δ.Σ.: …………..

Ιδιότητα 
Μέλους Όνομα Επώνυμο Τηλέφωνο Email

Πρόεδρος
Γεν.Γραμματέας
Ταμίας

Στοιχεία Προπονητών/ Εκπαιδευτών:

Κωδικός
Μητρώου 
Γ.Γ.Α.

Όνομα Επώνυμο Άθλημα Κατηγορία         ΑΦΜ

Αρ. Πρωτ. & 
Ημερομηνία
Άδειας Γ.Γ.Α.

Ημερομηνία 
εγγραφής στο 
Μητρώο 
Εκπαιδευτών 

2 Εφόσον οι αρχαιρεσίες του σωματείου έχουν διενεργηθεί μετά τις 23/11/2019.
3 Σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86623Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Επισυναπτόμενα Δικαιολογητικά:

                                                             
   ΕΧΕΙ   

ΥΠΟΒΛΗΘΕΙ               
ΣΤΟ 

              NAI        ΟΧΙ          ΜΗΤΡΩΟ

1. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του Δ.Σ.                        

2. Αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού Αντιπροσώπου 
από τον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο                  

3. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού.

4. Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδιου Δικαστηρίου.
 
5. Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας για τη θεώρηση των βιβλίων.  

                  
6. Πίνακας προπονητών ανά άθλημα και εκπαιδευτών για τα αθλήματα 
της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας

                         
7. Αντίγραφο της απαιτούμενης εκ του νόμου σύμβασης σωματείου – προπονητή(ων) 
/εκπαιδευτή (ών).

άθλημα …………………………………………………………………….
άθλημα …………………………………………………...………………..
άθλημα ……………………………………………………………………..

Τα σωματεία της παραγράφου Α3, οφείλουν επιπλέον να προσκομίσουν τα κάτωθι:

8. Υπεύθυνη Δήλωση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και νόμιμου εκπροσώπου 
του σωματείου, στην οποία θα δηλώνει ότι το σωματείο:                           
- δεν απασχολεί άλλους προπονητές εκτός όσων δηλώνονται στην αίτηση (Α1),
- δεν απασχολεί κατά τον παρόντα χρόνο ούτε προτίθεται να απασχολήσει στο μέλλον, άλλο 

προσωπικό του φορέα για την άσκηση του προπονητικού έργου (π.χ. ναυαγοσώστη, 
φροντιστή, χορογράφο),

- δεν αναθέτει την άσκηση του προπονητικού έργου σε αθλητές του συλλόγου, εφόρους, 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο, ανεξαρτήτως της σχέσης 
του με το σωματείο.

9. Επιπροσθέτως, για τα ομαδικά αθλήματα απαιτείται η προσκόμιση των φύλλων αγώνος όλων 
των ομάδων, όλων των κατηγοριών από τους τρεις (3) πιο πρόσφατους αγώνες της κάθε 
ομάδας του σωματείου.   

    Ημερομηνία: ............../................/............ 

ΟΙ  ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.                   Ο Γενικός Γραμματέας του 

Δ.Σ.
ονοματεπώνυμο                             σφραγίδα του                            ονοματεπώνυμο

& υπογραφή                            σωματείου                                               & υπογραφή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86624 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Α2
Παράρτημα ΙΙ

Α Ι Τ Η Σ Η Π Ρ Ο Σ

Για χορήγηση ειδικής αθλητικής YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ     
αναγνώρισης σωματείου ΑμεΑ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                     ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
                                                                  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
                                                                  ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

Α. Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 15180, Μαρούσι
Στοιχεία Σωματείου:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ (ολογράφως) 
………………………………………………………............................................................
…………………………………………………………………………….…………………………………………………….
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (πλήρης):..…………………………………………………….………………………………………..
ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………………………………Email: ……………………………………….………………………
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:……………………………………..……….……………………………………………..
ΙΔΙΟΤΗΤΑ:……………………………………………ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………….…………………………………
Α.Φ.Μ. (σωματείου):……………..……………….…. Δ.Ο.Υ.……………………………………..……….....................

Παρακαλούμε όπως χορηγήσετε ειδική αθλητική αναγνώριση στο σωματείο μας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 2725/1999, όπως ισχύουν, για τα αθλήματα που καλλιεργούνται από την ακόλουθη 
Ομοσπονδία/ες:

1. ……………………………………………………………………………………….
2. ……………………………………………………………………………………….
3. ……………………………………………………………………………………….

Πληροφοριακά Στοιχεία Σωματείου:

ΕΤΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ: …………………………..……… ΚΩΔΙΚΟΣ Γ.Γ.Α.4………………

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΙΔΡΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ: ……………… ΗΜΕΡ.: ……………..…......…… 

ΑΡ. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ: ………….….. ΗΜΕΡ.:…………………………..

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ1 ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ / ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΗΣ Γ.Γ.Α.

1.
2.
3.

4 Εφόσον το σωματείο έχει ήδη ειδική αθλητική αναγνώριση ή είχε αναγνωριστεί ως φίλαθλο, να σημειωθεί ο 
τετραψήφιος κωδικός του και η Ομοσπονδία για τα αθλήματα της οποίας έχει λάβει την αναγνώριση ή την βεβαίωση 
ειδικής αθλητικής αναγνώρισης (αριθμός πρωτοκόλλου και ημερομηνία).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86625Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου:

Ημερομηνία Τελευταίας Εκλογικής Γενικής Συνέλευσης: ……………………

Έγγραφο Διορισμού Δικαστικού Αντιπροσώπου5: Αριθμ.Πρωτ:…………Ημερομ.:………………………

Αριθμός Μελών Δ.Σ.: ………………  Διάρκεια Θητείας Δ.Σ.: ……....……έτη6

Ημερομηνία Συγκρότησης Ισχύοντος Δ.Σ.:…………….…. Ημερομηνία Λήξης Θητείας Δ.Σ.: ……………..

Ιδιότητα 
Μέλους Όνομα Επώνυμο Τηλέφωνο Email

Πρόεδρος
Γεν.Γραμματέας
Ταμίας

Στοιχεία Προπονητών/ Εκπαιδευτών:

Κωδικός
Μητρώου 
Γ.Γ.Α.

Όνομα Επώνυμο Άθλημα Κατηγορία ΑΦΜ 
Αρ. Πρωτ. &  
Ημερομηνία 
Άδειας Γ.Γ.Α.

Ημερομηνία 
Εγγραφής 
στο Μητρώο 
Εκπαιδευτών 

5 Εφόσον οι αρχαιρεσίες του σωματείου έχουν διενεργηθεί μετά τις 23/11/2019.
6 Σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86626 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Επισυναπτόμενα Δικαιολογητικά:

 ΕΧΕΙ 
ΥΠΟΒΛΗΘΕΙ 

ΣΤΟ
             NAI    ΟΧΙ         ΜΗΤΡΩΟ

1. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του Δ.Σ

2. Αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού Αντιπροσώπου
από τον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο

3. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού.

4. Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδιου Δικαστηρίου.

5. Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας για τη θεώρηση των βιβλίων.

6. Πίνακας προπονητών ανά άθλημα και εκπαιδευτών για τα αθλήματα
της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας

7. Αντίγραφο της απαιτούμενης εκ του νόμου σύμβασης σωματείου – προπονητή(ων)
/εκπαιδευτή (ών).

άθλημα …………………………………………………………………….
άθλημα …………………………………………………...………………..
άθλημα …………………………………………………………………….

8. Υπεύθυνη Δήλωση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και νόμιμου εκπροσώπου
του σωματείου, στην οποία θα δηλώνει ότι το σωματείο:                           
- δεν απασχολεί άλλους προπονητές εκτός όσων δηλώνονται στην αίτηση (Α1),
- δεν απασχολεί κατά τον παρόντα χρόνο ούτε προτίθεται να απασχολήσει στο μέλλον, άλλο

προσωπικό του φορέα για την άσκηση του προπονητικού έργου (π.χ. ναυαγοσώστη,
φροντιστή, χορογράφο),

- δεν αναθέτει την άσκηση του προπονητικού έργου σε αθλητές του συλλόγου, εφόρους,
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο, ανεξαρτήτως της σχέσης
του με το σωματείο.

9. Επιπροσθέτως, για τα ομαδικά αθλήματα απαιτείται η προσκόμιση των φύλλων αγώνος όλων
των ομάδων, όλων των κατηγοριών από τους τρεις (3) πιο πρόσφατους αγώνες της κάθε
ομάδας του σωματείου.

Ημερομηνία: ............../................/............ 
ΟΙ  ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. Ο Γενικός Γραμματέας του 
Δ.Σ.

ονοματεπώνυμο                             σφραγίδα του ονοματεπώνυμο
& υπογραφή σωματείου & υπογραφή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86627Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Β1
Παράρτημα ΙΙΙ

Α Ι Τ Η Σ Η Π Ρ Ο Σ

Για χορήγηση βεβαίωσης YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ     
ειδικής αθλητικής αναγνώρισης ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
σωματείου ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
       ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

Α. Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 15180, Μαρούσι
Στοιχεία Σωματείου:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ (ολογράφως) 

………………………………………………………............................................................

ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (πλήρης):..…………………………………………………….………………………………………..

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………………………………Email: ……………………………………….………………………

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:……………………………………..……….……………………………………………..

ΙΔΙΟΤΗΤΑ:……………………………………………ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………….…………………………………

Α.Φ.Μ. (σωματείου):……………..……………….…. Δ.Ο.Υ.……………………………………..……….....................

Παρακαλούμε όπως χορηγήσετε βεβαίωση ειδικής αθλητικής αναγνώρισης στο σωματείο μας, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν.2725/1999, όπως ισχύουν, για τα ακόλουθα αθλήματα ή κλάδους άθλησης:

ΑΘΛΗΜΑ1 ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ / ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΗΣ Γ.Γ.Α.

1.
2.
3.
4.
5.

Πληροφοριακά Στοιχεία Σωματείου:

ΕΤΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ: …………………………..……… ΚΩΔΙΚΟΣ Γ.Γ.Α.7………………

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΙΔΡΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ: ……………… ΗΜΕΡ.: ……………..…......…… 

ΑΡ. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ: ………….….. ΗΜΕΡ.:…………………………..

Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου:

7 Εφόσον το σωματείο έχει ήδη ειδική αθλητική αναγνώριση ή είχε αναγνωριστεί ως φίλαθλο, να σημειωθεί ο 
τετραψήφιος κωδικός του και η Ομοσπονδία για τα αθλήματα της οποίας έχει λάβει την αναγνώριση ή την βεβαίωση 
ειδικής αθλητικής αναγνώρισης (αριθμός πρωτοκόλλου και ημερομηνία).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86628 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Ημερομηνία Τελευταίας Εκλογικής Γενικής Συνέλευσης: ……………………

Έγγραφο Διορισμού Δικαστικού Αντιπροσώπου8: Αριθμ.Πρωτ:……………….Ημερομ.:…………………

Αριθμός Μελών Δ.Σ.: ………………  Διάρκεια Θητείας Δ.Σ.: ……....……έτη9

Ημερομηνία Συγκρότησης Ισχύοντος Δ.Σ.:…………….….. Ημερομηνία Λήξης Θητείας Δ.Σ.: ……………

Ιδιότητα 
Μέλους Όνομα Επώνυμο Τηλέφωνο Email

Πρόεδρος
Γεν.Γραμματέας
Ταμίας

Στοιχεία Προπονητών/ Εκπαιδευτών:

Κωδικός
Μητρώου 
Γ.Γ.Α.

Όνομα Επώνυμο Άθλημα Κατηγορία       ΑΦΜ
Αρ. Πρωτ. & 
Ημερομηνία
Άδειας Γ.Γ.Α.

Ημερομηνία 
Εγγραφής στο 
Μητρώο 
Εκπαιδευτών

8 Εφόσον οι αρχαιρεσίες του σωματείου έχουν διενεργηθεί μετά τις 23/11/2019.
9 Σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86629Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Επισυναπτόμενα Δικαιολογητικά:

                         ΕΧΕΙ 
                                                                                                                                                                      ΥΠΟΒΛΗΘΕΙ 

ΣΤΟ
             ΝAI  ΟΧΙ    ΜΗΤΡΩΟ

1. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του Δ.Σ                         

2. Αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού Αντιπροσώπου 
από τον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο                  

3. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού.

4. Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδιου Δικαστηρίου.
 
5. Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας για τη θεώρηση των βιβλίων.  

                  
6. Πίνακας προπονητών ανά άθλημα και εκπαιδευτών για τα αθλήματα 
της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας

                         
7. Αντίγραφο της απαιτούμενης εκ του νόμου σύμβασης σωματείου – προπονητή(ων) 

/εκπαιδευτή (ών).

άθλημα …………………………………………………………………….

άθλημα …………………………………………………...………………..

άθλημα …………………………………………………………………….

  Ημερομηνία: ............../................/............ 

ΟΙ  ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.                   Ο Γενικός Γραμματέας του 

Δ.Σ.
      ονοματεπώνυμο                                       σφραγίδα του                     ονοματεπώνυμο
        & υπογραφή                            σωματείου                                        & υπογραφή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86630 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Β2
Παράρτημα ΙV

 Ρ Ο ΣΠ

 YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ    
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
Α. Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 15180, Μαρούσι

Α Ι Τ Η Σ Η

Για χορήγηση βεβαίωσης ειδικής  
αθλητικής αναγνώρισης σωματείου ΑμεΑ

Στοιχεία Σωματείου:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ (ολογράφως) 
………………………………………………………....................................................................................
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (πλήρης):..…………………………………………………….………………………………………..
ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………………………………Email: ……………………………………….………………………
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:……………………………………..……….……………………………………………..
ΙΔΙΟΤΗΤΑ:……………………………………………ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………….…………………………………
Α.Φ.Μ. (σωματείου):……………..……………….…. Δ.Ο.Υ.……………………………………..……….....................

Παρακαλούμε όπως χορηγήσετε ειδική αθλητική αναγνώριση στο σωματείο μας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 2725/1999, όπως ισχύουν, για τα αθλήματα που καλλιεργούνται από την 
ακόλουθη Ομοσπονδία/ες:

1. ……………………………………………………………………………………….

2. ……………………………………………………………………………………….

3. ……………………………………………………………………………………….

Πληροφοριακά Στοιχεία Σωματείου:

ΕΤΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ: …………………………..……… ΚΩΔΙΚΟΣ Γ.Γ.Α.10………………

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΙΔΡΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ: ……………… ΗΜΕΡ.: ……………..…......…… 

ΑΡ. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ: ………….….. ΗΜΕΡ.:…………………………..

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ1 ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ / ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΗΣ Γ.Γ.Α.

1.
2.
3.

10 Εφόσον το σωματείο έχει ήδη ειδική αθλητική αναγνώριση ή είχε αναγνωριστεί ως φίλαθλο, να σημειωθεί ο 
τετραψήφιος κωδικός του και η Ομοσπονδία για τα αθλήματα της οποίας έχει λάβει την αναγνώριση ή την βεβαίωση 
ειδικής αθλητικής αναγνώρισης (αριθμός πρωτοκόλλου και ημερομηνία).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86631Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου:

Ημερομηνία Τελευταίας Εκλογικής Γενικής Συνέλευσης: ……………………

Έγγραφο Διορισμού Δικαστικού Αντιπροσώπου11: Αριθμ.Πρωτ:……………….Ημερομ.:………………

Αριθμός Μελών Δ.Σ.: ………………  Διάρκεια Θητείας Δ.Σ.: ……....……έτη12

Ημερομηνία Συγκρότησης Ισχύοντος Δ.Σ.:…………….….. Ημερομηνία Λήξης Θητείας Δ.Σ.: ……………

Ιδιότητα 
Μέλους Όνομα Επώνυμο Τηλέφωνο Email

Πρόεδρος
Γεν.Γραμματέας
Ταμίας

Στοιχεία Προπονητών/ Εκπαιδευτών:

Κωδ.
Μητρώου 
Γ.Γ.Α.

Όνομα Επώνυμο Άθλημα Κατηγορία ΑΦΜ
Αρ. Πρωτ. & 
Ημερομηνία 
Άδειας Γ.Γ.Α.

Ημερομηνία 
Εγγραφής στο 
Μητρώο 
Εκπαιδευτών

11 Εφόσον οι αρχαιρεσίες του σωματείου έχουν διενεργηθεί μετά τις 23/11/2019.
12 Σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86632 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Επισυναπτόμενα Δικαιολογητικά:

              ΕΧΕΙ 
                                                                                                                                                                      ΥΠΟΒΛΗΘΕΙ 

    ΣΤΟ
             ΝAI        ΟΧΙ           ΜΗΤΡΩΟ

1. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του Δ.Σ                         

2. Αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού Αντιπροσώπου 
από τον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο                  

3. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού.

4. Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδιου Δικαστηρίου.
 
5. Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας για τη θεώρηση των βιβλίων.  

                  
6. Βεβαίωση της οικείας αθλητικής ομοσπονδίας ή ένωσης για το                    

άθλημα …………………………………………………………………….

άθλημα …………………………………………………...………………..

άθλημα ……………………………………………………………………..

7. Πίνακας προπονητών ανά άθλημα και εκπαιδευτών για τα αθλήματα 
της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας

                         
8. Αντίγραφο της απαιτούμενης εκ του νόμου σύμβασης σωματείου 

– προπονητή(ων) /εκπαιδευτή (ών).

άθλημα …………………………………………………………………….

άθλημα …………………………………………………...………………..

άθλημα …………………………………………………………………….

   Ημερομηνία: ............../................/............ 

ΟΙ  ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.                   Ο Γενικός Γραμματέας του 

Δ.Σ.
ονοματεπώνυμο                             σφραγίδα του                       ονοματεπώνυμο

& υπογραφή                            σωματείου                                       & υπογραφή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86633Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Παράρτημα V

Οδηγίες για τη συμπλήρωση της αίτησης και για τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά.

1. Αίτηση για χορήγηση ειδικής αθλητικής αναγνώρισης του Δ.Σ. του σωματείου προς τη Γ.Γ.Α., 
στην οποία θα προσδιορίζεται το άθλημα ή ο κλάδος άθλησης για το οποίο αιτείται την 
αναγνώριση.  Η αίτηση να είναι υπογραμμένη από τον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα, 
να φέρει τη σφραγίδα του σωματείου και να περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

Στοιχεία σωματείου: Επωνυμία (Ολογράφως, σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό), Πλήρη 
ταχυδρομική διεύθυνση του σωματείου και ταχυδρομικό κώδικα, Τηλέφωνο, Email, 
Υπεύθυνο Επικοινωνίας, η ιδιότητά του στο σωματείο και το τηλέφωνο επικοινωνίας του, 
ΑΦΜ και ΔΟΥ του σωματείου. 

Τα αθλήματα για τα οποία το σωματείο αιτείται την ειδική αθλητική αναγνώριση, ή εάν 
πρόκειται για σωματείο ΑμεΑ την Ομοσπονδία/ες, της οποίας το άθλημα/τα καλλιεργεί και 
αιτείται την ειδική αθλητική αναγνώριση.

Πληροφοριακά Στοιχεία Σωματείου: 
• Έτος Εγγραφής του σωματείου στο αρμόδιο Δικαστήριο (Πρωτοδικείο/Ειρηνοδικείο), 
• Κωδικός Γ.Γ.Α.: εφόσον έχει ήδη ειδική αθλητική αναγνώριση ή είχε αναγνωριστεί ως 
φίλαθλο, σημειώνεται ο τετραψήφιος κωδικός του και στον πίνακα τα αθλήματα για τα οποία 
έχει λάβει την αναγνώριση ή την βεβαίωση ειδικής αθλητικής αναγνώρισης, ο αριθμός 
πρωτοκόλλου και ημερομηνία. Για σωματεία ΑμεΑ σημειώνεται ο τετραψήφιος κωδικός του 
σωματείου και στον πίνακα η Ομοσπονδία/ες για τα αθλήματα της οποίας έχει λάβει την 
αναγνώριση ή την βεβαίωση ειδικής αθλητικής αναγνώρισης, ο αριθμός πρωτοκόλλου και η 
ημερομηνία.  
• Αριθμός Απόφασης και Ημερομηνία Ιδρυτικού Καταστατικού
• Αριθμός και Ημερομηνία Έκδοσης του Πρόσφατου Πιστοποιητικού Μεταβολών.

Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου: 
• Ημερομηνία τελευταίας εκλογικής Γενικής Συνέλευσης 
• Αριθμό Πρωτοκόλλου και Ημερομηνία του εγγράφου σύμφωνα με το οποίο διορίστηκε 
Δικαστικός Αντιπρόσωπος για τις αρχαιρεσίες του σωματείου εφόσον αυτές διεξήχθησαν 
μετά τις 23/11/2019
• Αριθμό μελών Δ.Σ. και διάρκεια θητείας Δ.Σ. σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό
• Ημερομηνία Συγκρότησης του ασκούντος τη διοίκηση κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 
Δ.Σ. και ημερομηνία λήξης της θητείας του
• Το ονοματεπώνυμο, το τηλέφωνο, το email και την ιδιότητα όλων των μελών του Δ.Σ.

Στοιχεία Προπονητών/Εκπαιδευτών: Κωδικό Μητρώου Γ.Γ.Α, Ονοματεπώνυμο, Άθλημα, 
Κατηγορία, Αριθμό Πρωτοκόλλου και Ημερομηνία έκδοσης της άδειας κάθε προπονητή που 
απασχολεί το σωματείο καθώς και το ΑΦΜ και η ημερομηνία εγγραφής του εκπαιδευτή στο 
σχετικό Μητρώο Εκπαιδευτών που τηρεί η οικεία Ομοσπονδία. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86634 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

2. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του ασκούντος τη διοίκηση κατά το χρόνο υποβολής 
της αίτησης Δ.Σ. του σωματείου, υπογραμμένο από τον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα, 
με σφραγίδα του σωματείου και, εφόσον οι εκλογές του σωματείου διενεργήθηκαν μετά τις 
23/11/2019, αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού Αντιπροσώπου από τον 
οικείο Δικηγορικό Σύλλογο, για την τέλεση των αρχαιρεσιών του σωματείου. 

3. Επικυρωμένο Αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού του σωματείου. Το καταστατικό να 
φέρει σφραγίδα του αρμόδιου Δικαστηρίου με τα στοιχεία της απόφασης και της 
καταχώρησης του σωματείου, ή να συνοδεύεται από την αντίστοιχη Απόφαση του αρμόδιου 
Δικαστηρίου. Επικυρώνεται από το αρμόδιο Δικαστήριο ή από Δικηγόρο.

4. Πρόσφατο13 Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδιου Δικαστηρίου.

5. Πρόσφατη14 βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας ότι έχουν θεωρηθεί και τηρούνται τα 
προβλεπόμενα από το ν. 2725/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, βιβλία.

6. Πίνακα προπονητών που απασχολούνται ανά άθλημα, στον οποίο θα αναγράφονται ο 
Κωδικός Μητρώου Προπονητή της Γ.Γ.Α., το ονοματεπώνυμο, το άθλημα για το οποίο έχει 
άδεια άσκησης επαγγέλματος, την κατηγορία, τον αριθμό πρωτοκόλλου και την ημερομηνία 
έκδοσης της άδειας από τη Γ.Γ.Α. Ο πίνακας θα συνοδεύεται από Αντίγραφο/α της 
απαιτούμενης εκ του νόμου σύμβασης σωματείου–προπονητή(ων), δηλαδή το αντίγραφο 
της αναγγελίας πρόσληψης (Έντυπο 3 από ΕΡΓΑΝΗ), προκειμένου για μισθωτή εργασία, ή 
από την έναρξη επιτηδεύματος, το ιδιωτικό συμφωνητικό και την ανάρτηση του Ιδιωτικού 
Συμφωνητικού στο taxisnet, προκειμένου για ελεύθερο επαγγελματία. Συμβάσεις χωρίς 
αμοιβή δεν γίνονται αποδεκτές.
Για τα αθλήματα της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας απαιτείται Πίνακας Εκπαιδευτών, 
σύμφωνα με το τηρούμενο από τις οικείες ομοσπονδίες Μητρώο Εκπαιδευτών. Ο Πίνακας 
θα συνοδεύεται από σύμβαση απασχόλησης άνευ ανταλλάγματος (Ιδιωτικό Συμφωνητικό 
Εργασίας).

13 Να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν την υποβολή της αίτησης του σωματείου.
14 Να έχει εκδοθεί έως ένα (1) έτος πριν την υποβολή της αίτησης του σωματείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86635Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Παράρτημα VI

Οδηγίες για τον έλεγχο της αίτησης και των δικαιολογητικών

1. Ελέγχεται η πληρότητα της αίτησης, δηλαδή εάν είναι συμπληρωμένα σωστά όλα τα πεδία 
σύμφωνα με τις οδηγίες του Παραρτήματος V της παρούσας. Η αίτηση πρέπει να φέρει την 
υπογραφή του Προέδρου και του Γενικού Γραμματέα και τη σφραγίδα του σωματείου. 

2. Αντίγραφο πρακτικού συγκρότησης του ασκούντος τη διοίκηση κατά το χρόνο υποβολής της 
αίτησης Διοικητικού Συμβουλίου του σωματείου. Ελέγχεται εάν η συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου έχει γίνει βάσει του ισχύοντος καταστατικού του σωματείου, ως 
προς τον αριθμό μελών και τα αξιώματά τους και τη διάρκεια θητείας του.  Το αντίγραφο του 
πρακτικού πρέπει να φέρει την υπογραφή του Προέδρου και του Γενικού Γραμματέα και τη 
σφραγίδα του σωματείου. 

3. Αντίγραφο του εγγράφου διορισμού του Δικαστικού Αντιπροσώπου από τον οικείο 
Δικηγορικό Σύλλογο για την τέλεση των αρχαιρεσιών του σωματείου, εφόσον αυτές έγιναν 
μετά τις 23/11/2019. 

4. Το καταστατικό πρέπει να φέρει σφραγίδα του αρμόδιου Δικαστηρίου με τα στοιχεία της 
απόφασης και της καταχώρησης του σωματείου, ή να συνοδεύεται από την αντίστοιχη 
απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου. Επικυρώνεται από το αρμόδιο Δικαστήριο ή από 
Δικηγόρο.
Ο έλεγχος του καταστατικού αφορά εφεξής στα κάτωθι σημεία:

Επωνυμία Σωματείου: 
o Διατυπωμένη ολογράφως στην Ελληνική Γλώσσα (δηλαδή να περιέχει λέξεις του 

ελληνικού λεξιλογίου). Κατ’ εξαίρεση, γίνονται αποδεκτές επωνυμίες που 
περιλαμβάνουν ξενόγλωσσες ονομασίες αθλημάτων, αποκλειστικά και μόνον όπως 
αυτά έχουν ειδικώς αναγνωριστεί από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. Επίσης, 
γίνονται αποδεκτές επωνυμίες οι οποίες περιλαμβάνουν ξενόγλωσσες ονομασίες 
αθλημάτων, καθώς και επωνυμίες ομάδων άλλων χωρών, ευρέως γνωστών, οι οποίες 
καλλιεργούν το ίδιο άθλημα, για το οποίο το σωματείο αιτείται την αθλητική 
αναγνώριση, αποτυπωμένες με ελληνικούς χαρακτήρες (π.χ. ΜΠΑΣΚΕΤ, ΤΕΝΙΣ, ΑΓΙΑΞ, 
ΜΠΑΡΤΣΕΛΟΝΑ, ΡΕΑΛ κ.τ.λ.).  Αντίθετα, επωνυμίες που περιλαμβάνουν ξενόγλωσσες 
λέξεις, οι οποίες αποτυπώνονται με ελληνικούς χαρακτήρες (π.χ. ΑΚΑΝΤΕΜΙ, ΣΠΟΡΤΣ, 
ΚΛΑΜΠ, κ.τ.λ.) δεν γίνονται αποδεκτές.

o Σε περίπτωση κοινής επωνυμίας και ίδιας έδρας με έτερο, ήδη αναγνωρισμένο 
σωματείο, η αίτηση δεν θα γίνεται αποδεκτή. 

o Εάν υπάρχει διακριτικός τίτλος, θα πρέπει να απορρέει και να εμπεριέχεται στην 
επωνυμία του σωματείου. Στην περίπτωση που ο διακριτικός τίτλος είναι 
διαφορετικός από την επωνυμία ή είναι διατυπωμένος σε άλλη γλώσσα, η αίτηση δεν 
θα γίνεται αποδεκτή.

o Γίνονται αποδεκτές επωνυμίες που περιλαμβάνουν τοπωνύμια και ονόματα 
προσωπικοτήτων.  Επωνυμίες που περιέχουν το όνομα μέλους του σωματείου δεν 
γίνονται αποδεκτές.

Προσδιορισμός των συγκεκριμένων κλάδων άθλησης στων οποίων την καλλιέργεια και 
την ανάπτυξη αποσκοπεί το σωματείο, καθώς και πρόβλεψη της διαδικασίας ίδρυσης 
νέων κλάδων άθλησης ή κατάργηση υφισταμένων (άρθρο 7 του ν.2725/1999, όπως 
ισχύει). Εάν το άθλημα για το οποίο το σωματείο αιτείται την ειδική αθλητική 
αναγνώριση δεν αναφέρεται στο καταστατικό, θα πρέπει να προσκομίσει αντίγραφο της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86636 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

απόφασης του αντίστοιχου καταστατικού οργάνου του για την ίδρυση τμήματος με το 
νέο κλάδο άθλησης.  Κατά την πρώτη αίτηση χορήγησης ειδικής αθλητικής αναγνώρισης, 
είναι απαραίτητο να αναφέρεται στο καταστατικό το άθλημα για το οποίο αιτείται το 
σωματείο την ειδική αθλητική αναγνώριση.  Στην περίπτωση που δεν αναφέρεται το 
άθλημα, η αίτηση δεν γίνεται αποδεκτή.
Μέλη του σωματείου: Δεν γίνεται αποδεκτή η διάκριση των μελών του σωματείου σε 
τακτικά, δόκιμα ή πάρεδρα μέλη ή άλλες παρόμοιες. Έλεγχος εναρμόνισης του 
καταστατικού με την ισχύουσα αθλητική νομοθεσία ως προς τα κωλύματα εγγραφής και 
τους περιορισμούς (άρθρα 2 και 3 του ν.2725/1999 όπως ισχύει).
Διοικητικό Συμβούλιο:  
o Στο καταστατικό προσδιορίζεται ακριβώς ο αριθμός και η σύνθεση του Διοικητικού 

Συμβουλίου, καθώς και η διάρκεια της θητείας του.   Γίνεται έλεγχος της εναρμόνισής 
του με την εκάστοτε ισχύουσα αθλητική νομοθεσία. 

Γενικές Συνελεύσεις – Αρχαιρεσίες:
o Έλεγχος εναρμόνισης με την εκάστοτε ισχύουσα αθλητική νομοθεσία.
Τήρηση βιβλίων, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 6 του ν.2725/99 όπως ισχύει.
Πρόβλεψη για συγχώνευση αθλητικών σωματείων, σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
ν.2725/1999 όπως ισχύει.
Πρόβλεψη διάλυσης αθλητικού σωματείου (άρθρο 7  του ν. 2725/1999)
Σφραγίδα: Η αποτύπωσή της να εμπεριέχει την επωνυμία του σωματείου και να 
συμβαδίζει με την περιγραφή της στο καταστατικό.
Το καταστατικό δεν θα πρέπει να περιέχει:
o Διατάξεις για ίδρυση παραρτημάτων, καθόσον το σωματείο έχει συγκεκριμένη έδρα 

προς άσκηση της αθλητικής δραστηριότητάς του, τηρεί ενιαία βιβλία και έχει μία 
ενιαία διοίκηση. Συνεπώς, το σωματείο δεν μπορεί να επιμερισθεί λειτουργικά σε 
τμήματα αυτοδιοικούμενα ή αυτoλειτουργούντα. Επιτρέπεται, όμως, να λειτουργεί 
προπονητήρια εντός των διοικητικών ορίων της έδρας του.

o Αναφορές σε χρεόγραφα διότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
ν.2725/1999 και του άρθρου 78 του Αστικού Κώδικα, το αθλητικό σωματείο είναι 
ένωση προσώπων που επιδιώκει σκοπό μη κερδοσκοπικό.

Το καταστατικό να περιέχει ως ακροτελεύτια διάταξη η ακόλουθη φράση «Οτιδήποτε δεν 
προβλέπεται από το παρόν καταστατικό ρυθμίζεται και διέπεται από την ισχύουσα περί 
αθλητικών σωματείων νομοθεσία και από τις οικείες διατάξεις του Αστικού Κώδικα, οι 
διατάξεις των οποίων είναι ισχυρότερες και προέχουν αυτών των καταστατικών.

5. Το Πιστοποιητικό Μεταβολών του αρμόδιου Δικαστηρίου πρέπει να περιλαμβάνει όλες τις 
μεταβολές του σωματείου από την ίδρυσή του, έως την έκδοση του πιστοποιητικού.  Το 
πιστοποιητικό θα πρέπει να έχει εκδοθεί έως και τρεις (3) μήνες πριν από την ημερομηνία 
πρωτοκόλλου της αίτησης του σωματείου.  Γίνεται έλεγχος εάν έχει υποβληθεί το ισχύον 
καταστατικό, βάσει του Πιστοποιητικού Μεταβολών.

 
6. Στην Βεβαίωση της οικείας Περιφέρειας πρέπει να αναφέρεται η ισχύουσα επωνυμία και η 

έδρα του σωματείου σύμφωνα με το Πιστοποιητικό Μεταβολών και να βεβαιώνεται ότι 
έχουν θεωρηθεί και τηρούνται τα προβλεπόμενα από το ν.2725/1999 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, βιβλία. Θα πρέπει να έχει εκδοθεί έως και ένα (1) έτος πριν από την ημερομηνίας 
πρωτοκόλλου της αίτησης του σωματείου.

7. Στον πίνακα προπονητών ανά άθλημα, ελέγχεται η συμφωνία του αθλήματος για το οποίο 
αιτείται το σωματείο την ειδική αθλητική αναγνώριση με την άδεια άσκησης επαγγέλματος 
του/των προπονητών, σύμφωνα με το μητρώο της Γ.Γ.Α. Διαπιστώνεται η ταυτοπροσωπία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86637Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

του προπονητή με τις απαιτούμενες εκ του νόμου συμβάσεις, δηλαδή, είτε το αντίγραφο της 
αναγγελίας πρόσληψης (Έντυπο 3 από ΕΡΓΑΝΗ), προκειμένου για μισθωτή εργασία, είτε από 
την έναρξη επιτηδεύματος, το ιδιωτικό συμφωνητικό και την ανάρτηση του Ιδιωτικού 
Συμφωνητικού στο taxisnet, προκειμένου για ελεύθερο επαγγελματία. Ελέγχεται εάν η 
διάρκεια της σύμβασης του προπονητή καλύπτει την τρέχουσα αγωνιστική περίοδο και η 
ύπαρξη ελαχίστων μεικτών αποδοχών διακοσίων πενήντα ευρώ (250€) μηνιαίως για τις 
υπηρεσίες του προπονητή. 
Για τα αθλήματα της Σκοποβολής και της Τοξοβολίας απαιτείται Πίνακας Εκπαιδευτών, 
σύμφωνα με το τηρούμενο από τις οικείες ομοσπονδίες Μητρώο Εκπαιδευτών. Ο Πίνακας 
θα συνοδεύεται από σύμβαση απασχόλησης άνευ ανταλλάγματος (Ιδιωτικό Συμφωνητικό 
Εργασίας).

8. Στην Υπεύθυνη Δήλωση ελέγχεται η ταυτοποίηση του Προέδρου του σωματείου. Γίνεται 
αποδεκτή η Υπεύθυνη Δήλωση μέσω gov.gr. 

9. Τα φύλλα αγώνος οφείλουν να φέρουν τη σφραγίδα της οικείας αθλητικής ομοσπονδίας ή 
της αθλητικής ένωσης, καθώς επίσης και τις προβλεπόμενες – σύμφωνα με τους ισχύοντες 
κανονισμούς της εκάστοτε ομοσπονδίας -  υπογραφές της γραμματείας του αγώνα, των 
διαιτητών, των κριτών, των εφόρων και του αλυτάρχη. 
Φύλλα αγώνων, τα οποία δεν φέρουν τα προβλεπόμενα από τους κανονισμούς στοιχεία δεν 
γίνονται αποδεκτά. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86640 Τεύχος B’ 7158/30.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02071583012250024*


		2025-12-31T18:37:07+0200




